

TPHCM, ngày 05 tháng 01 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tuyển sinh Trường Phổ thông Năng khiếu**  
**Thể thao Olympic năm học 2026-2027**

*Căn cứ Thông tư 12/2014/TT-BGDĐT, ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;*

*Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BGD&ĐT ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông năng khiếu thể dục thể thao;*

*Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;*

*Căn cứ Quyết định số 2605/QĐ-BVHTTDL ngày 05/8/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đổi tên Trường Năng khiếu Thể thao Olympic thành Trường Phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic;*

*Căn cứ Công văn số 4857/VP-VX ngày 31/05/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc hoạt động giáo dục của Trường Phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic thuộc Trường Đại học Thể dục Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh;*

*Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, quy mô phòng học và yêu cầu phát triển của nhà trường. Trường Phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 như sau:*

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. Tuyển chọn những học sinh có năng khiếu thể thao cho Trường phổ thông Năng khiếu thể thao Olympic để đào tạo, bồi dưỡng và phát triển tài năng thể thao cung cấp cho đội tuyển thể thao trẻ quốc gia; Đào tạo năng khiếu theo đặt hàng từ địa phương; Đào tạo ban đầu cho đào tạo chuyên sâu về huấn luyện thể thao tại trường Đại học Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh hoặc Sau khi tốt nghiệp, thông qua kết quả học tập và bằng cấp chính quy của hệ trung học phổ thông, học sinh được đăng ký nguyện vọng tại tất cả các trường Đại học và Cao đẳng khác trên toàn quốc.**

2. Tổ chức thi tuyển, xét tuyển chất lượng, tiết kiệm, đảm bảo thời gian, thuận lợi cho việc tập luyện và học tập văn hóa của học sinh.

3. Thực hiện tuyển sinh đúng Quy chế ban hành kèm theo Thông tư số 07/2021/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Phạm vi tuyển sinh:** Trên toàn quốc.

2. **Hình thức tuyển sinh:** Xét tuyển học bạ + thi môn năng khiếu.

3. **Chỉ tiêu tuyển sinh:** 20 học sinh lớp 6 và 70 học sinh lớp 10 (*dự kiến*).

4. **Điều kiện dự tuyển:**

Lớp 6: Học sinh có độ tuổi 11-12 tuổi, hoàn thành chương trình Tiểu học; có sức khỏe, thể hình, đạo đức tốt, học lực từ trung bình trở lên, có năng khiếu TDTT và có nguyện vọng phát triển tài năng thể thao công hiến cho sự nghiệp thể thao quốc gia; được sự đồng ý của gia đình và đảm bảo các điều kiện tiêu chuẩn theo quy định.

Lớp 10: Học sinh có độ tuổi 15-16 tuổi, hoàn thành chương trình THCS (đối với tuyển sinh lớp 10) và hoàn thành chương trình lớp 10 (đối với tuyển sinh lớp 11); có sức khỏe, thể hình, đạo đức tốt, học lực từ trung bình trở lên, có năng khiếu TDTT và có nguyện vọng phát triển tài năng thể thao công hiến cho sự nghiệp thể thao quốc gia; được sự đồng ý của gia đình và đảm bảo các điều kiện tiêu chuẩn theo quy định.

5. **Hình thức và nội dung tuyển sinh:**

5.1. **Hình thức:** Thi năng khiếu TDTT, kiểm tra hình thái (hoặc xét tuyển thông qua thành tích thi đấu giải thể thao) và xét tuyển học bạ thông qua hạnh kiểm và học lực.

- **Văn hóa phổ thông:**

**Lớp 6:** Tổ chức xét tuyển học bạ Tiểu học (có kết quả học tập cả năm lớp 5), bằng tốt nghiệp hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời.

+ Hạnh kiểm: Khá trở lên;

+ Học lực: Trung bình trở lên.

**Lớp 10:** Tổ chức xét tuyển học bạ THCS (có kết quả học tập cả năm lớp 9), bằng tốt nghiệp hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời.

+ Hạnh kiểm: Khá trở lên;

+ Học lực: Trung bình trở lên.

**- Trình độ năng lực chuyên môn:**

+ Kiểm tra hình thái: Sử dụng các thông số của máy Inbody như chiều cao (cm); cân nặng (kg); chỉ số BMI ( $\text{kg}/\text{m}^2$ )...

+ Thi năng khiếu TDTT: Lực kế bóp tay (kg); Test chạy 30m XPC (s); Test nằm ngửa gập bụng 30s (lần); Bật cao tại chỗ (cm); Bật xa tại chỗ (cm).

*Nếu thí sinh là vận động viên thuộc đối tượng xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển thì tiến hành:*

+ Kiểm tra Quyết định công nhận đẳng cấp (cấp I, Kiện tướng), thành tích kết quả thi đấu đạt huy chương Vàng, Bạc, Đồng các giải thể thao trẻ, thiếu niên nhi đồng toàn quốc, hội khỏe Phù Đổng toàn quốc.

**5.2. Yêu cầu:** Kiểm tra các nội dung phải được tiến hành công khai, chính xác và công bằng đối với tất cả học sinh.

**6. Dự kiến số học sinh tuyển mới vào lớp 6, lớp 10 văn hóa phổ thông của Trường phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic:**

- Học sinh trúng tuyển sẽ được sắp xếp học tập vào các lớp văn hóa phổ thông tại Trường phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic.

- Dự kiến số học sinh đầu cấp lớp 6: 20 học sinh và lớp 10: 70 học sinh.

- Thời gian xét tuyển: dự kiến sau khi có kết quả trúng tuyển kỳ thi kiểm tra chuyên môn, đối với các trường hợp học sinh trúng tuyển chuyên môn hiện đang học lớp 5 và lớp 9 năm học 2025 - 2026 ở các trường tiểu học - phổ thông bên ngoài, Trường phổ thông Năng khiếu thể thao Olympic trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt danh sách trúng tuyển lớp 6, lớp 10 năm học 2026 - 2027.

- Phương thức tổ chức học tập: dự kiến tổ chức theo hình thức Bán trú, Nội Trú.

**7. Thời gian tổ chức tuyển sinh:**

- Trường Phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic xây dựng kế hoạch tổ chức sơ tuyển (trước khi tuyển sinh tập trung) ở các lớp năng khiếu dự bị tập trung trên toàn quốc hoặc khi phát hiện học sinh có năng khiếu thể thao.

- Tuyển sinh năng khiếu thể dục thể thao được thực hiện theo định kỳ, mỗi năm 2 kỳ chính thức gồm:

**7.1. Tuyển sinh tập trung vào tháng 6 (dự kiến)**

- Ngày 23/5/2026: Thành lập Hội đồng tuyển sinh năng khiếu TDTT năm học 2026 - 2027.

- Ngày 31/5/2026: Hội đồng tuyển sinh duyệt kế hoạch thi tuyển, chỉ tiêu tuyển sinh và các test kiểm tra.

- Ngày 21/6/2026: Thí sinh tập trung thi năng khiếu TDTT, kiểm tra hình thái và các chỉ số liên quan.

- Ngày 23-24/6/2026: Chấm thi năng khiếu TDTT.

- Ngày 26/6/2026: Hội đồng tuyển sinh để xét học sinh trúng tuyển vào Trường phổ thông Năng khiếu thể thao Olympic, năm học 2026-2027.

- Ngày 30/6/2026: Phát hành thông báo trúng tuyển gửi về từng học sinh.

- Ngày 25/8/2026: Học sinh trúng tuyển nhập học.

### **7.2. Tuyển bổ sung (kết thúc Học kỳ I văn hóa phổ thông):**

Hội đồng Trường phổ thông Năng khiếu thể thao Olympic thông qua kết quả kiểm tra đánh giá cuối kỳ, họp xét khen thưởng và kỷ luật, những học sinh không đạt yêu cầu, không có khả năng phát triển thể thao sẽ cho thôi học chuyên môn, thực hiện thủ tục chuyển trường về địa phương, lập kế hoạch tổ chức tuyển sinh những học sinh có năng khiếu thể thao đặc biệt bổ sung cho đủ chỉ tiêu đào tạo năm 2026 đã được phê duyệt. Các trường hợp phát hiện có học sinh đặc biệt xuất sắc có nhu cầu chuyển trường sau khi kết thúc học kỳ I (tháng 01 năm 2027), Trường phổ thông Năng khiếu thể thao Olympic sẽ làm các thủ tục theo quy định.

**7.3. Lệ phí xét tuyển:** Lệ phí 350.000 đồng (trong đó lệ phí xét tuyển văn hóa 30.000 đồng, lệ phí thi và xét tuyển năng khiếu 320.000 đồng / bộ hồ sơ).

### **8. Chương trình giảng dạy và đào tạo**

- Văn hóa: Theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình giáo dục phổ thông.

- Năng khiếu thể thao: Trường phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic xây dựng kế hoạch huấn luyện và chương trình giảng dạy năng khiếu thể thao đảm bảo mục đích và yêu cầu kế hoạch đề ra.

**9. Kinh phí thực hiện:** kinh phí tuyển sinh một phần là nguồn kinh phí sự nghiệp, một phần từ lệ phí xét tuyển, phần còn lại tận dụng nguồn xã hội hóa. (đính kèm bảng dự trù kinh phí).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Sau khi Trường Đại học thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào Trường phổ thông Năng khiếu thể thao Olympic năm học 2026-2027, Trường Phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic sẽ báo cáo Sở Giáo

dục và Đào tạo tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 theo đúng quy trình và kế hoạch phối hợp tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào Trường Phổ thông Năng khiếu Thể thao Olympic năm học 2026-2027.

Trân trọng./ *gsh*

*Nơi nhận:*

- BGH ĐH TDTT TP.HCM (BC);
- Lưu: HCTH, VT, PTNKTTOLP.

TRƯỜNG PTNKTT OLYMPIC  
KT HIỆU TRƯỞNG  
P. HIỆU TRƯỞNG



TS. Lương Thành Tài

